---

## ההגמוניה התכנונית של מערכת הביטחון:

### מבט מהעבר דרך ההווה אל העתיד

אהרון ברוכין, עמירם אורן, רפי רגב

---

#### רקע

חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ותקנותיו מגדירים מגוון רחב של פעולות שלעשייתן נדרש היתר: התוויית דרך וסלילתה, הקמת בניין או הריסתו, הוספה לבניין קיים וכל תיקון בו למעט שינוי פנימי בדירה, וכל עבודה שעניינה שינוי פני הקרקע: חציבה, חפירה, כרייה, מילוי ועוד. על פי חוק התכנון והבנייה, מערכת הביטחון אינה פטורה מקבלת היתרים אלה, וכל בנייה מטעמה טעונה היתר.

המאמר פורס את התשתית החוקית המאפשרת את קיומו של מסך עשן זה, חושף את האוטונומיה שממנה נהנית מערכת הביטחון בסוגיות תכנוניות, וכן עומד על ההשלכות של אוטונומיה זו.

## פרק 1 והוראותיו

חובת האישור הסטטוטורי שחלה על מערכת הביטחון הועלתה לראשונה על שולחן הכנסת בהצעת חוק מס' 532 מאוקטובר 1962: הצעת חוק התכנון והבנייה, התשכ"ג-1962. בפרק האחרון של הצעה זו, פרק יא: שונות, עסק סעיף 261(א) בתחולת החוק על רשויות המדינה, וסעיף 261(ב) קבע שעל בקשה של מערכת הביטחון לרישוי בנייה יחולו שבע הוראות מיוחדות.

הצעת חוק זו אושרה בקריאה ראשונה במליאת הכנסת ביוני 1963, ולאחר מכן הועבר הדיון בעניינה לוועדת הפנים של הכנסת. במשך כמעט שנתיים קיימה ועדה זו עשרות ישיבות, ובהן שמעה הערות, הסתייגויות והצעות לתיקונים ולשינויים משלל גורמים. עשר ישיבות של הוועדה ושל תת-ועדה שלה יוחדו לדיונים עם נציגי משרד הביטחון וצה"ל, והן הסתיימו באפריל 1965. בעקבותיהן הפך הסעיף הקצר 261(ב) לפרק ו: מתקנים ביטחוניים ומכשולי טיסה, וכך הוא מופיע בגרסה הסופית של החוק. נוסח הפרק החדש אושר עם אישור החוק בקריאה שלישית ביולי 1965. שנה לאחר מכן נקבעו התקנות למימוש הוראות הפרק. באוגוסט 1995 אושר בכנסת התיקון המקיף ביותר לחוק התכנון והבנייה – חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 43), התשנ"ה-1995 – ובמסגרתו הוכנסו בפרק ו כמה שינויים בדבר מעורבותה של מערכת הביטחון בהליכי תכנון.

פרק ו קובע שני נתיבים של פעילות תכנונית שמשלימים זה את זה: הראשון מגדיר מהו מתקן ביטחוני ומהו ההליך הדרוש למתן היתר לבנות מתקן חדש או להרחיב מתקן קיים, וכן קובע שבמידת הצורך יוטלו סביב המתקן מגבלות בנייה.

פסק דין "הקמת מתקן בתוך מתקן" פסק הדין השני שנתן בית המשפט העליון ב-2007 הוא בערעור על עתירה (חסויה) שהוגשה לבית המשפט לעניינים מינהליים בחיפה נגד הקמת מבנה מבצעי במחנה סמוך לקו החוף.<sup>6</sup> הטענה היתה שהקמת המבנה נעשתה בלי שהולמ"ב נתנה היתר, על סמך הפטור הקבוע בסעיף 172(2) בפרק ו, שעניינו הקמת מתקן בתוך מתקן. עוד נטען שהבנייה נעשתה בניגוד לחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ב-2002, ובניגוד לתוכנית מתאר ארצית לחופים.

בית המשפט העליון דחה את הערעור אך ציין שבהליך הקמת המבנה נפלו כמה פגמים מינהליים. בפסק דין זה, שאף אותו נתן כבוד השופט אליקים רובינשטיין, נקבעו כמה הלכות מנחות. בית המשפט חזר וקבע שיש לפרש את הוראות פרק ו וליישם אותן בהתאם לרוח הזמן, ובכלל זה את הסעיף המעניק פטור להקמת מתקן בתוך מתקן.

באביב 2006 ובסתיו 2007 התפרסמה הצעתם במאמר (פרז ורוזנבלום 2007), ובו ניתחו השניים מנקודת מבט

7 הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון – תכנית לייעוד בטחוני), התשס"ו-2006 (הצעה 1210/17/פ).

8 הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון – תכנית לייעוד בטחוני), התשס"ה-2004 (הצעה 2778/פ).

משפטית, אקדמית וביקורתית את המעמד הייחודי של מערכת הביטחון המעוגן בפרק ו.

בינואר 2007 הלך לעולמו יוזם הצעות החוק והרוח החיה שמאחוריהן, ח"כ יורי שטרן ז"ל. בעקבות מותו, וכן לנוכח פסקי הדין של בית המשפט העליון וההערכות המשפטיות של מערכת הביטחון, ספק אם הצעת חוק זו תידון בכנסת במתכונתה הנוכחית.

הדיון נערך בכמה זירות בעת ובעונה אחת: בזירת הכנסת, כחלק מסדר היום שאליו נדרשה ועדת הפנים והגנת הסביבה; בזירת המשפט, שבה עתרו הארגונים הירוקים לבית המשפט לעניינים מינהליים בבאר שבע, ומשנדחו בערכאה זו ערערו לבית המשפט העליון;<sup>11</sup> ובזירה הציבורית,

9 הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון – מתקנים ביטחוניים ומכשולי טיסה), התשס"ז–2006 (הצעה פ/17/1729).

10 החלטת ועדת הערר למיתקנים ביטחוניים: עיריית חיפה נ' הוועדה למתקנים ביטחוניים מחוז חיפה.

11 עת"מ (באר שבע) 395/07 אדם, טבע ודין נ' משרד הביטחון, תק"מח 2008 (1) 283; עע"ם 360/08 אדם, טבע ודין נ' משרד הביטחון, תק"על 2008 (2) 1799.

שבה הפגינו ופרסמו מאמרי עיתונות. הדיון בשלוש הזירות זכה לסיקור נרחב בתקשורת (הכתובה, המקוונת, ברדיו ובטלוויזיה), וכל אלה הביאו לניסוח הצעה חדשה לתיקון פרק ו'<sup>12</sup> שהונחה על שולחן הכנסת ב-17 בדצמבר 2007. את ההצעה, הדומה לאלה שהוגשו לפניו, הגישו ח"כ דב חנין וח"כ מיכאל מלכיאור (מימד), ואליהם הצטרפו ח"כ משה גפני וח"כ אופיר פינס-פז, וגם אותה הכינו ד"ר אורן פרז ועו"ד אסתר רוזנבלום מאוניברסיטת בר אילן. בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כך:

הצעת חוק זו נועדה לשנות את ההסדר הקבוע במסגרת פרק ו' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן – החוק), אשר קובע הוראות מיוחדות בנוגע לאישור פרויקטים לבנייה הכוללים היבטים ביטחוניים. הסדר זה נחקק בשנת 1965, בעידן בו שיקולי ביטחון המדינה דחקו הצידה ערכים ואינטרסים אחרים, בתקופה בה טרם נחקקו חוקי היסוד וטרם התגבשה ההכרה בנוגע לחשיבות ההגנה על הסביבה.

בתי המשפט שדנו בפרק ו' לחוק סימנו מסגרת כללית לחקיקה החדשה, הכוללת התחשבות באינטרס החיוני של הביטחון, אך מותירה מקום גם להגנה על אינטרסים ציבוריים אחרים, בהם עקרונות של תכנון ובנייה, איכות הסביבה וזכויות הפרט. מטרתה של הצעת החוק, לצקת תוכן למסגרת הכללית אשר הוצעה על ידי בתי המשפט על ידי שינוי מפורט של הוראות פרק ו' לחוק. לשם

12 הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון – מתקנים ביטחוניים), תשס"ח-2007 (הצעה 3192/17/פ).

כך, מבקשת הצעת החוק ליצור מסלול חדש לקבלת החלטות תכנוניות הכוללות היבטים ביטחוניים, תוך תיקון ארבעה היבטים מרכזיים במצב המשפטי הקיים.